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【考点 08】：固定资产的税务处理

1. 不得计算折旧扣除的固定资产

（ 1） 房屋、建筑物以外 未投入使用的固定资产；

（ 2）以 经营租赁 方式租入的固定资产；

（ 3）以 融资租赁 方式租出的固定资产；

（ 4）已提足折旧仍继续使用的固定资产；

（ 5）与经营活动无关的固定资产；

（ 6）单独估价作为固定资产入账的土地；

（ 7）其他不得计提折旧扣除的固定资产。

【例题 1•多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列各项资产中，不可以计提折旧扣

除的有（ ）。（ 2018 年）

A. 未投入使用的厂房

B. 未投入使用的生产设备

C. 以经营租赁方式租出的生产设备

D. 以融资租赁方式租出的生产设备

【答案】 BD

【例题 2•单选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列固定资产中，在计算企业所得税

应纳税所得额时，准予计算折旧扣除的是（ ）。（ 2019 年）

A. 未投入使用的机器设备

B. 以经营租赁方式租入的机器设备

C. 已足额提取折旧仍继续使用的机器设备

D. 以融资租赁方式租入的机器设备

【答案】 D

【例题 3•多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列固定资产中，在计算企业所得税

应纳税所得额时不得计算折旧扣除的有（ ）。（ 2019 年）

A. 与经营活动无关的固定资产

B. 已足额提取折旧仍继续使用的固定资产

C. 未投入使用的房屋

D. 以融资租赁方式租出的固定资产

【答案】 ABD

2. 固定资产的计税基础

（ 1） 外购 的固定资产，以购买价款和支付的相关税费以及直接归属于使该资产达到预定

用途发生的其他支出为计税基础。
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（ 2） 自行建造 的固定资产，以竣工结算前发生的支出为计税基础。

（ 3） 改建 的固定资产，除已足额提取折旧的固定资产和租入的固定资产以外的其他固定

资产，以改建过程中发生的改建支出增加计税基础。

（ 4） 融资租入 的固定资产，以租赁合同约定的付款总额和承租人在签订租赁合同过程中

发生的相关费用为计税基础；租赁合同未约定付款总额的，以该资产的公允价值和承租人在

签订租赁合同过程中发生的相关费用为计税基础。

（ 5）盘盈的固定资产，以同类固定资产的 重置完全价值 为计税基础。

（ 6）通过 捐赠、投资、非货币性资产交换、债务重组 等方式取得的固定资产，以该资

产的公允价值和支付的相关税费为计税基础。

3. 固定资产折旧的计提方法

（ 1）固定资产按照 直线法 计算的折旧，准予扣除。

（ 2）企业应当自固定资产投入使用月份的 次月 起计提折旧；停止使用的固定资产，应当

从停止使用月份的 次月 起停止计提折旧。

【例题 1•单选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，应以同类固定资产的重

置完全价值为计税基础的是（ ）。（ 2017 年）

A. 盘盈的固定资产

B. 自行建造的固定资产

C. 外购的固定资产

D. 通过捐赠取得的固定资产

【答案】 A

【例题 2•多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列关于固定资产计税基础的表述中，

正确的有（ ）。（ 2019 年）

A. 自行建造的固定资产，以竣工结算前发生的支出为计税基础

B. 外购的固定资产，以购买价款和支付的相关税费以及直接归属于使该资产达到预定用途

发生的其他支出为计税基础

C. 通过捐赠方式取得的固定资产，以该资产的公允价值和支付的相关税费为计税基础

D. 盘盈的固定资产，以同类固定资产的重置完全价值为计税基础

【答案】 ABCD

【例题 3•多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列固定资产折旧的处理中，不正确

的有（ ）。（ 2018 年）

A. 甲企业 2017 年 3 月 5 日购进一台起重机， 2017 年 4 月 5 日投入使用，应当自 2017

年 4 月起计算折旧

B. 乙企业因生产经营调整，于 2017 年 10 月 1 日停止使用一批设备，应当自 2017 年 11

月起停止计算折旧

C. 丙企业 2017 年 4 月 1 日以融资租赁方式租出一架小型喷气式飞机，之后继续对该飞机

计提折旧

D. 丁企业 2017 年 9 月以经营租赁方式租入一辆大型巴士，在计算企业所得税时，对该巴

士计提折旧

【答案】 ACD
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【解析】（ 1）选项 AB：企业应当自固定资产投入使用月份的次月起计算折旧，停止使用

的固定资产，应当自停止使用月份的次月起停止计算折旧；（ 2）选项 CD：企业以经营租

赁方式租入的固定资产 .以融资租赁方式租出的固定资产，不得计算折旧扣除。

4. 固定资产计算折旧的最低年限

（ 1）房屋、建筑物： 20 年

（ 2）飞机、火车、轮船、机器、机械和其他生产设备： 10 年

（ 3）与生产经营活动有关的器具、工具、家具等： 5 年

（ 4）飞机、火车、轮船以外的运输工具： 4 年

（ 5）电子设备： 3年

【例题•单选题】根据企业所得税法律制度的规定，运输货物的大卡车最低折旧年限是（ ）

年。（ 2013 年）

A.5

B.10

C.4

D.3

【答案】 C

【考点 09】：其他资产的税务处理

1. 生产性生物资产

（ 1）生产性生物资产包括经济林、薪炭林、产畜和役畜等。

（ 2） 外购 的生产性生物资产，以购买价款和支付的相关税费为计税基础。

（ 3）通过 捐赠、投资、非货币性资产交换、债务重组 等方式取得的生产性生物资产，

以该资产的公允价值和支付的相关税费为计税基础。

（ 4）生产性生物资产按照 直线法 计算的折旧，准予扣除。企业应当自生产性生物资产投

入使用月份的 次月 起计算折旧；停止使用的生产性生物资产应当自停止使用月份的 次月

起停止计算折旧。

【例题 1•多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，属于生产性生物资产的

有（ ）。（ 2018 年）

A. 薪炭林

B. 产畜

C. 役畜

D. 经济林

【答案】 ABCD

【例题 2•判断题】外购的生产性生物资产，以购买价款和支付的相关税费为企业所得税的

计税 基础。（ ）（ 2014 年）

【答案】√
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【例题 3•判断题】停止使用的生产性生物资产，应当自停止使用的当月起停止计算折旧。

（ ） （ 2014 年）

【答案】×

2. 无形资产

（ 1）下列无形资产不得计算摊销费用扣除：

①自行开发的支出已在计算应纳税所得额时扣除的无形资产；

②自创商誉；

③与经营活动无关的无形资产；

④其他不得计算摊销费用扣除的无形资产。

【解释】（ 1）自创商誉不得计算摊销费用扣除；（ 2）外购商誉的支出，在企业整体转让

或者清算时准予扣除。

（ 2）无形资产的计税基础

① 外购 的无形资产，以购买价款和支付的相关税费以及直接归属于使该资产达到预定用途

发生的其他支出为计税基础。

②通过 捐赠、投资、非货币性资产交换、债务重组 等方式取得的无形资产，以该资产的

公允价值和支付的相关税费为计税基础。

③ 自行开发 的无形资产，以开发过程中该资产符合资本化条件后至达到预定用途前发生的

支出为计税基础。

（ 3）无形资产按照 直线法 计算的摊销费用，准予扣除。

【例题•多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列无形资产中，应当以该资产的公允

价值和支付的相关税费为计税基础的有（ ）。（ 2018 年）

A. 接受捐赠取得的无形资产

B. 通过债务重组取得的无形资产

C. 自行开发的无形资产

D. 接受投资取得的无形资产

【答案】 ABD

3. 长期待摊费用

（ 1）已足额提取折旧 的固定资产的改建支出，按照固定资产预计尚可使用年限分期摊销。

（ 2） 租入固定资产 的改建支出，按照合同约定的剩余租赁期限分期摊销。

（ 3）固定资产的 大修理支出 ，按照固定资产尚可使用年限分期摊销。

（ 4）其他应当作为长期待摊费用的支出，自支出发生月份的次月起，分期摊销，摊销年限

不得低于 3 年 。

4. 投资资产

（ 1）企业 对外投资期间 ，投资资产的成本在计算应纳税所得额时不得扣除。

（ 2）企业在转让或者处置投资资产时，投资资产的成本准予扣除。

5. 存货

企业使用或者销售的存货的成本计算方法，可以在 先进先出法、加权平均法、个别计价法

中选用一种。

【考点 10】：企业所得税的其他问题
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1. 所得来源的确定

销售货物所得 按照交易活动发生地确定

提供劳务所得 按照劳务发生地确定

不动产转让所得 按照不动产所在地确定

动产转让所得 按照转让动产的企业或者机构、场所所在地确定

权益性投资资产转让所得 按照被投资企业所在地确定

股息、红利等权益性投资所得 按照分配所得的企业所在地确定

利息所得、租金所得、特许权

使用费所得

按照负担、支付所得的企业或者机构、场所所在地（或

者个人住所地）确定

【例题•多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列关于来源于中国境内 .境外所得确

定原则的表述中，正确的有（ ）。（ 2018 年）

A. 转让不动产所得，按照不动产所在地确定

B. 股息所得，按照分配所得的企业所在地确定

C. 销售货物所得，按照交易活动发生地确定

D. 提供劳务所得，按照劳务发生地确定

【答案】 ABCD

2. 企业所得税的征收管理

（ 1）企业所得税按年计征，分月或者分季预缴，年终汇算清缴，多退少补。

（ 2）按月或者按季预缴的，企业应当自月份或者季度终了之日起 15 日内 ，向税务机关

报送预缴企业所得税纳税申报表，预缴税款。

（ 3）企业应当自年度终了之日起 5 个月内 ，向税务机关报送年度企业所得税纳税申报表，

并汇算清缴，结清应缴应退税款。

（ 4）企业在一个纳税年度的中间开业，或者由于合并、关闭等原因终止经营活动，使该纳

税年度的 实际经营期 不足 12 个月的，应当以其实际经营期为 1 个纳税年度。企业清算时，

应当以 清算期间 作为 1 个纳税年度。企业在年度中间终止经营活动的，应当自实际经营

终止之日起 60 日内 ，向税务机关办理当期企业所得税汇算清缴。

3. 纳税地点

（ 1）除税收法律、行政法规另有规定外，居民企业以企业登记注册地为纳税地点；但 登

记注册地 在境外的，以 实际管理机构所在地 为纳税地点。

（ 2）居民企业在中国境内设立不具有法人资格的营业机构的，应当汇总计算并缴纳企业所

得税。除国务院另有规定外，企业之间不得合并缴纳企业所得税。（ 2020 年新增）

4. 亏损弥补

（ 1）亏损，是指企业将每一纳税年度的收入总额减除不征税收入、免税收入和各项扣除后

小于零的数额。此处的亏损是 税法口径 的亏损。

（ 2）企业某一纳税年度发生的亏损，可以用下一年度的所得弥补，下一年度的所得不足以

弥补的，可以逐年延续弥补，但 最长不得超过 5年 。
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【解释】自 2018 年 1 月 1 日起，当年具备高新技术企业或者科技型中小企业资格的企业，

其具备资格年度之前 5 个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，最长结

转年限由 5年延长至 10 年。
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